
Deliberazione di Giunta Comunale n° 141 del 20-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO  

 

COMUNE DI BOTRICELLO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
Numero 141 Del 20-12-2023 

 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI ANNUALITÀ 2023 - DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
AGGIUNTIVE ASSEGNATE AL COMUNE DI BOTRICELLO DAL FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE’  il giorno VENTI del mese di DICEMBRE  alle ore 17:15, presso 

questa Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

 

  Presente/Assente 

PUCCIO SAVERIO SIMONE SINDACO Presente 

PUCCIO GIOVANNA VICE SINDACO Presente 

VISCOMI ANTONIO ASSESSORE Presente 

CARELLO EMANUELE ASSESSORE Presente 

GIGLIOTTI ILARIA ASSESSORE Assente 

 
Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sig. SAVERIO SIMONE PUCCIO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

 

 

Immediatamente Eseguibile X   



Deliberazione di Giunta Comunale n° 141 del 20-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

che, l’art. 1, comma 792, della legge 178/2020 (Legge di bilancio 2021) ha incrementato la dotazione 

del FSC (fondo di solidarietà comunale) con un tesoretto (215,9 milioni di euro per l’anno 2021, 

destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 650,9 milioni di euro a decorrere dall’anno 

2030), quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali 

svolti in forma singola o associata;  

 

che, tra gli obiettivi di servizio indicati nella nota metodologica relativa all’applicazione delle suddette 

risorse, atti a giustificare l’incremento e il potenziamento della spesa sociale per i Comuni, è prevista 

l’assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di assistenti per 

il Comune e/o l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 1:6500 abitanti;   

 

che, le suddette risorse aggiuntive, qualora utilizzate per l’assunzione a tempo indeterminato di 

assistenti sociali, non concorrono nella determinazione degli spazi assunzionali di cui all’art. 33, comma 

2, del d.l. 34/2019, né sono sottoposte ai limiti di spesa di cui all’art. 1, comma 557, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia – deliberazione 

n. 65 del 21 aprile 2021; nello stesso senso si è espressa la Corte dei Conti, Sezione regionale per le 

Marche – deliberazione n. 113 del 23 giugno 2021);  

 

DATO ATTO: 

che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 18/7/2023, ad oggetto “Programmazione triennale 

del fabbisogno del personale 2023 – 2025 e dotazione organica – Modifica e integrazione” si stabiliva di 

procedere all’assunzione nel 2023 di un assistente sociale, cat. D, part-time (21 ore), a tempo 

indeterminato mediante scorrimento di graduatorie idonee di altri comuni, avvalendosi proprio delle 

risorse stabilite dall’art. 1, comma 792, della legge 178/2020 (Legge di bilancio 2021), prevedendo che 

una parte del FSC sia destinata permanentemente alla copertura della spesa per la retribuzione della 

suddetta figura;  

 

che, non è stato possibile realizzare la suddetta programmazione nella corrente annualità per mancanza 

di positivi riscontri da parte delle quattro provincie regionali, nei termini indicati (il Comune di 

Catanzaro, dopo aver anticipato il 9/10/2023 la possibilità di utilizzare la loro graduatoria previo 

preventivo scorrimento di quattro unità, in data 15 u.s. comunicava l’esaurimento della medesima per 

rinuncia degli altri candidati) e, l’unico comune del reggino (Siderno,) con graduatoria valida non ha 

inteso aderire; 

 

RILEVATO: 

che, la quota incrementale del FSC, può essere utilizzata per il perseguimento dei "livelli essenziali 

delle prestazioni"(Lep), o di obiettivi di servizio incrementali, in materia di funzioni sociali sulla base 

dei criteri e delle modalità esplicitate nella nota metodologica contenuto nel Decreto del Ministro 

dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 08/08/2022; 

 

che, i Comuni destinatari delle risorse aggiuntive, quindi, oltre che determinarsi nella scelta di assumere 

un’assistente sociale, possono avvalersi di una o più delle seguenti opzioni: 



Deliberazione di Giunta Comunale n° 141 del 20-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO  

assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio; 

incremento del numero di utenti serviti; significativo miglioramento dei Servizi sociali comunali in 

relazione ad un paniere di possibili interventi come attivazione di un servizio aggiuntivo o come 

intensificazione di un servizio esistente relativamente a: azioni di sostegno in favore di anziani 

autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire la permanenza a domicilio; azioni di sostegno ai 

minori e alla genitorialità fragile;  azioni di sostegno in favore di cittadini disabili; 

 

CONSIDERATO: 

che, questa Amministrazione, beneficerà per tutto il 2024 dell’equipe multidisciplinare inviata dall’ATS 

di Catanzaro per un giorno settimanale oltre che della puntuale collaborazione dei servizi sociali 

dell’ASP di Catanzaro, da sempre presenti sul territorio; 

 

che, proprio il Distretto Socio Sanitario di Catanzaro ha più volte sollecitato la necessità di reclutare 

educatori professionali per supportare le famiglie ove vi sono minori attenzionati così da meglio 

garantire il raggiungimento degli obiettivi indicati nelle progettualità redatte dagli assistenti sociali 

dell’ASP incaricati dei singoli casi; 

 

che, alla luce di quanto sopra esposto e dell’acclarata oggettiva impossibilità di assumere entro la 

corrente annualità la programmata assunzione di un’assistente sociale part-time, questa 

Amministrazione intende, allo stato, di non proseguire nell’iter già avviato riservandosi, invece, di 

valutare l’assunzione di altre figure specialistiche, in primis educatori, per l’annualità 2024, mentre, per 

la corrente annualità di destinare le risorse introitate pari ad € 24.755,23 per sopperire alle esigenze 

della popolazione più fragile secondo le prefate indicazioni della nota metodologica; 

 

che, delle tre macro-aree di intervento (Interventi e servizi, Contributi economici e Strutture) sulle quali 

è possibile intervenire per il miglioramento delle condizioni dell’utente figurativo standard (anziani, 

dipendenze e salute mentale, disabili, famiglie e minori, immigrati e nomadi, povertà, disagio adulti e 

senza dimora, multiutenza), soltanto la terza (strutture), al momento non è prioritaria per il 

raggiungimento del servizio sociale locale;  

 

che, le azioni intraprese e da intraprendere sono etero finanziate e come tali non hanno riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e che la somma assegnata a questo Ente è già 

stata introitata su apposito capitolo di bilancio; 

 

PRECISATO: che, sul presente provvedimento non risulta acquisito alcun parere, trattandosi di mero 

atto di indirizzo per come espressamente previsto dall’art. 49, comma 1° del d. l.gs. 18/08/2000 n. 267, 

nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del d.l. 10/10/2012 n. 174, convertito, con 

modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213; 

VISTI E RICHIAMATI: 

l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

il D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165;  

l’art. 1, comma 792, della legge 178/2020;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n° 141 del 20-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO  

 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e, per l’effetto: 

 

di autorizzare la revoca dell’iter intrapreso dall’Ufficio Personale per l’assunzione di un’assistente 

sociale part time mediante scorrimento di graduatorie di altri enti pubblici, avviato in esecuzione alla 

delibera di G.C. n. 85/2023 con determinazione dirigenziale n. 130/2023, dando sin d’ora atto che, se 

ritenuto vantaggioso per l’Ente, questa Amministrazione riproporrà tale assunzione o quella di diversa 

figura professionale (educatore), nel redigendo nuovo piano del fabbisogno del personale, in 

considerazione della ribadita neutralità della spesa; 

 

di formulare, in considerazione della ricognizione dei servizi erogati e delle sollecitazioni provenienti 

dall’utenza, il seguente atto di indirizzo: 

 

alla Responsabile dell’Area Amministrativa AA.GG., di utilizzare l’incremento della dotazione F.S.C. 

2023, pari ad € 24.755,23 in favore di minori, disabili, anziani e soggetti e/o nuclei familiari in difficoltà 

oltre che per il pagamento della quota d’obbligo in favore dell’ATS di Catanzaro secondo le indicazioni 

già fornite da questa Amministrazione e formalizzate nei precedenti atti di indirizzo (tariffe servizi 

scolastici, gita anziani, sport inclusivo, etc) oltre che per autonomi provvedimenti di spesa derivanti da 

attività afferenti segnalazioni del Tribunale per i Minorenni, Servizi Sociali Territoriali, etc; 

 

alla Responsabile dell’Area Finanziaria, per le implicazioni di natura finanziaria che dal presente atto 

scaturiscono, in collaborazione con la Responsabile del Servizio Promozione Sociale, di compensare 

parte delle minori entrate derivanti dalle esenzioni al pagamento del ticket mensa agli alunni 

appartenenti a nuclei familiari economicamente svantaggiati e/o attenzionati dai servizi sociali, oltre che 

per la realizzazione delle progettualità indirizzate ai soggetti fragili come da documentazione in atti;  

 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n °  1 4 1 del 20-12-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO  

 
 

 

COMUNE DI BOTRICELLO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
Deliberazione di Giunta Comunale 

Numero 141 Del 20-12-2023 
 
 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI ANNUALITÀ 2023 - DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
AGGIUNTIVE ASSEGNATE AL COMUNE DI BOTRICELLO DAL FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 20-12-2023. 

Lì, 20-12-2023 

 
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to in originale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n °  1 4 1 del 20-12-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

SAVERIO SIMONE PUCCIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO 

      F.to in Originale               F.to in Originale 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 

|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

IL SEGRETARIO  

DOTT.SSA RITA  ROSINA FRATTO 

         F.to in Originale 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 


